האם כאשר קבלן הבטיח לקונה של דירה כי לדירה יוצמד מחסן, ואולם החוזה שנכרת בין הצדדים לא התייחס כלל למחסן, יש להחיל על המקרה את הקטגוריה הנזיקית של תרמית או את דיני החוזים, המורים כי מצב הזכויות והחויבים של צדדים לחוזה ייקבע על פי הכתוב בחוזה?

18. לדוגמה, האם כאשר מפרשים את המושג "התנהגות מחפירה" שבסעיף 5(ג) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968, ס"ח 102 - יש לקבל השראה מהוראות המשפט הגרמני, או שמא מהוראות המשפט העברי, ומכל מקום איזה תוכן יש להקנות למושג זה?

19. לדוגמה, האם כאשר מדובר בפורנוגרפיה, יש לתת משקל מכריע לערך של חופש הביטוי או לערך של כבוד האישה? האם כאשר מדובר בערבי המבקש לרכוש קרקעות מדינה ביישוב

ז.

בדומה לכך, אם נבקש לצמצם את מידת אי-הוודאות בתחום המשפט האזרחי, נצטרך לפעול לכך שגם תכניו של ענף משפטי זה ייקבעו כמידת האפשר באמצעות כללים, ובאופן שייקבע כי תוכני הכללים לא יוכלו להיעקף על ידי השופטים באמצעות הפעלת סטנדרטים כגון נורמת תום הלב. לדוגמה, דרישת הכתב בנוגע לחזוי מקרקעין לא תוכל להיעקף באמצעות נורמת תום הלב הקבועה בסעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118. עם זאת, למותר לציין שגם הפעלה של כללים מצריכה פרשנות, ומאפשרת אפוא הפעלה של שיקול דעת על ידי שופטים. כמו כן, גם משטר של כללים עשוי לאפשר לשופט הפעלה של בחירה באשר לכלל שיוחל על ידיו. להבחנה בין נורמות מהסוג של "כלל" ובין נורמות מהסוג של "סטנדרט" ראו מנחם מאוטר, "כללים וסטנדרטים בחקיקה האזרחית החדשה – לשאלת תורת המשפט של החקיקה",

L. Rev.* (1992-1993) 22. דרך נוספת להקטנת אי-הוודאות של המשפט היא זו של מתן כוח לצדדים לקבוע מראש את תוכן ההסדר המשפטי שיחול עליהם. דוגמאות בולטות לכך הן האפשרות של צדדים לחוזה לסווג הפרות מסוימות כ"יסודיות" [סעיף 6 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16] והאפשרות לקבוע בחוזה הוראה בדבר פיצויים מוסכמים [סעיף 15 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה)]. באמצעות הוראות כאלו משתחררים הצדדים מאי-הוודאות הכרוכה בכך ששופט, שלא הם בחרו בו, הוא שיקבע אם הפרה מסוימת הייתה יסודית או מהו שיעור הפיצוי המגיע לנפגע.
70.

ראו לעיל, הערה 67.

85. השו"י: Austin Wakeman Scott and William Franklin Fratcher, *The Law of Trusts* (Vol. 1, Little-Brown, 1987), sec. 2.4 ("A fiduciary is ordinarily under a duty not to delegate to a third person the performance of his duties as fiduciary.")

86. השו"י: שלמה כרם, **חוק הנאמנות, התשל"ט-1979** (פרלשטיין-גינזור, תשס"ד), 454 ("על מעשיו, שיקוליו ומניעיו של הנאמן להיות חופשיים מכל עניין הזר למילוי תפקידו. כך למשל, עליו לפעול ללא תלות בשום אדם או גורם אחר").

87. השו"י: Scott and Fratcher (לעיל, הערה 85) ("A fiduciary... is under a duty not to profit at the expense of the beneficiary."); סעיף 13 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979, ס"ח 128: "נאמן... לא יפיק לעצמו או לקרובו טובת הנאה... מנכסי הנאמנות או מפעולותיה, ולא יעשה דבר שיש בו סתירה בין טובת הנאמנות לבין טובתו שלו או של קרובו"; כרם (לעיל, הערה 86), בעמ' 75: "נאסר על הנאמן לבצע פעולות העשויות להניב לו תועלת חומרית, בין במישרין ובין בעקיפין"; בעמ' 545: "סעיף 13 [לחוק הנאמנות] אוסר על נאמן להפיק תועלת כלשהי מתפקידו, בן במישרין ובין בעקיפין.

הליכים שיפוטיים המתקיימים בבתי המשפט של המדינה הם הליכים מסובסדים: המתדיינים אינם נושאים אלא בחלק קטן בלבד מהעלויות הכרוכות בקיום ההליכים. לעומת זאת, הליכי בוררות מתקיימים בדרך של הטלת מלוא העלויות הכרוכות בהם על הצדדים המתדיינים במסגרת ההליכים. פירוש הדבר הוא שהקבוצה היכולה להיוזק להליכים של בוררות היא זו של בעלי הממון.⁹⁰ נמצא שבמדינה

88. חוק הבוררות, התשכ"ח-1968, ס"ח 184.

89. משנה סנהדרין, ג, א (בבלי כג ע"א): "דיני ממונות - בשלושה. זה בורר לו אחד וזה בורר לו אחד, ושניהן בוררין להן עוד אחד; דברי רבי מאיר. וחכמים אומרים: שני הדינין בוררין להן עוד אחד"; רמב"ם, הלכות סנהדרין, ז, א: "אחד מבעלי דינין שאמר: איש פלוני ידון לי, ואמר בעל דינו: פלוני ידון לי - הרי אלו שני הדינים שברר זה אחד וזה אחד הם בוררים להם דין שלישי ושלשתם דנין לשניהם, שמתוך כך יצא הדין לאמתו".